
 
  

KU LT U R A N A LYS E  I  O R GA N ISAT I O N ER  præsenterer en ny 
for  ståelse af kulturbegrebet til brug i studiet af læreprocesser i or-
ganisationer. Udgangspunktet er ikke en rejse gennem teoretiske 
landskaber med start- og slutpunkt, men en udforskning af et net-
værk med komplekse forgreninger, der fører læseren gennem 
mange uventede forbindelser. 
Bogen insisterer på at se på kulturforskning som et praktisk hånd-
værk, hvor forskeren er sit eget apparatus, der skal lære at lære af 
mennesker og artefakter. Mennesker og artefakter skaber hinan-
dens tilblivelser og tilblivelsesbetingelser gennem kulturelle lære-
processer. 
Det er gennem kulturelle læreprocesser, vi bliver til for os selv, 
vores ledelser og kolleger. Det er kulturelle læreprocesser, der 
genopfi nder eller fastholder ritualer og traditioner, og det er kultu-
relle læreprocesser, der gør det muligt at ændre og udfordre græn-
ser for betydninger af materialiteten. 
Bogen er skrevet til alle, der vil vide mere om organisationer som 
kulturelt praktiserende snarere end fysiske rum, og til alle, der ønsker 
at blive bedre til at fortolke kulturelle in- og eksklusioner fra sociale 
og fysiske rum. Men det er også en bog, der henvender sig til for-
skere og studerende, der ikke er bange for at sætte sig selv på spil 
ved at udforske og stille spørgsmål til livet i organisationer gennem 
refl ekteret deltagelse. 
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9FORORD

FORORD

Temaet for denne bog er en undersøgelse af et nyt dynamisk kulturbe-
greb i studiet af læreprocesser i organisationer. Det er ikke en rejse gen-
nem teoretiske landskaber med start og slutpunkt, men en udforskning 
af et netværk med komplekse forgreninger, der bringer min undersø-
gelse gennem mange uventede forbindelser. Netværkets forgreninger 
ligner tilfældigheder, men der er tale om en særlig form for kontingens, 
der viser tilbage til min egen læreproces som forsker blandt forskerkol-
leger og blandt de mange mennesker, der gennem tiden har accepteret, 
at deres hverdagsliv var genstand for min forskning. Det er en bog, der 
insisterer på at se på kulturforskning som et praktisk håndværk, hvor 
forskeren er sit eget apparatus, der skal lære at lære af mennesker og ar-
tefakter. Forskere og andre mennesker og artefakter skaber hinandens 
tilblivelser og tilblivelsesbetingelser gennem kulturelle læreprocesser.

Det er mennesker, der har åbnet og lukket døre til de fysiske rum, jeg 
har kunnet forske i, og det er mennesker, der har skabt de artefakter, 
som jeg har lært at håndtere, mens jeg udviklede min forskning. Det er 
mennesker, der har lært mig ordene og betydningerne, der præsenteres 
på skrift i denne bog. Det er de menneskelige muligheder for at skabe 
kultur i organisationer, og forskerens i særdeleshed, min undersøgelse 
er centreret om.

Forskning i mennesker kræver en særlig håndværksmæssig kunnen. 
Det, jeg kalder ’kulturelle læreprocesser’, opfatter jeg som vilkår og for-
udsætningen for de mange kulturelle kreationer, der opstår i organisa-
tionens hverdagsliv. Det er gennem kulturelle læreprocesser, vi bliver til 
for os selv, vores ledelser og kolleger. Det er kulturelle læreprocesser, 
der genopfinder eller fastholder ritualer og traditioner, og det er kultu-
relle læreprocesser, der gør det muligt at ændre og udfordre grænser for 
betydninger af materialiteten. Og det er forbindelser skabt gennem kul-
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turelle læreprocesser bag forskere og andre nyankomnes forbløffelser i 
mødet med menneskers hverdagsliv i organisationer. Bogen er skrevet 
til alle, der vil vide mere om organisationer som kulturelt praktiserede 
snarere end geometriske rum, og til alle, der ønsker at blive bedre til at 
fortolke kulturelle in- og eksklusioner fra sociale og fysiske rum.

Det er også en bog, der henvender sig til forskere og studerende, der 
ikke er bange for at sætte sig selv på spil ved at udforske og stille spørgs-
målstegn ved livet i organisationer gennem reflekteret deltagelse. Hvor-
dan kan man forske i andre menneskers eller egen kultur og til gavn for 
hvem? Den svenske kunstner Caroline Bergvall har, som videnskabens 
udefrakommende iagttager, konstateret, at feltarbejdet skal forandre 
feltarbejderen, lade feltarbejderen gå til kanten, ellers kommer der in-
gen brugbar viden ud af det. Det rejser spørgsmålet: Hvordan forandrer 
feltarbejderen sig? På hvilke præmisser?  Hvordan adskiller udefrakom-
mende forskeres kulturelle læreprocesser sig fra andre deltageres lære-
processer i mødet med organisationens hverdagsliv? Det er nogle af de 
spørgsmål, denne bog søger svar på.

Hverken vores tilblivelser eller kreationer i organisationer er fastlagt 
på forhånd, og deltagelse i organisationers hverdagsliv gør os hverken 
fuldstændigt ens eller fuldstændigt frit handlende individualister. Der 
er heller ingen faste grænser mellem forskere og andre deltagere, men 
kulturforskere kan udvikle teorier og begreber, der gør det nemmere at 
forstå, hvordan kultur skaber os som mennesker, vores værdier, hold-
ninger, selvopfattelser og følelser i organisationens smeltedigel. Vi er 
alle kollektivt og socialt lærende væsner, og det er i relationerne, vi fin-
der kultur i organisationen. Forskere, medarbejdere og andre deltagere 
er, som organisationer, i konstant bevægelse, fordi vores kollektive lære-
processer er det. Mennesker bidrager hver dag med kreative nytænk-
ninger, der bliver rammer for andre menneskers læreprocesser og ud-
foldelsesmuligheder. Hvis vi skal føle ejerskab for vores egne kreationer, 
der får så stor betydning for vores medmenneskers handlefrihed, må vi 
blive bedre til at forstå de kulturelle kræfter, der virker gennem os og 
gennem organisationer.

Jeg er selv blevet til i de kulturelle kræfters spil – gennem ordene, 
materialiteterne og ikke mindst de mange mennesker, der har hjulpet 




